
Zákonné povinnosti spojené s péčí řádného 
hospodáře dle OZ a ZOK 

JUDr. Stanislav Sviták Ph.D. 



§ 159 OZ [Výkon funkce člena voleného orgánu] 
 

§ 159 [Výkon funkce člena voleného orgánu] 

(1) Kdo přijme funkci člena voleného orgánu, zavazuje se, že ji bude vykonávat 
s nezbytnou loajalitou i s potřebnými znalostmi a pečlivostí.  

Má se za to, že jedná nedbale, kdo není této péče řádného hospodáře 
schopen, ač to musel zjistit při přijetí funkce nebo při jejím výkonu, a nevyvodí 
z toho pro sebe důsledky. 

(2) Člen voleného orgánu vykonává funkci osobně; to však nebrání tomu, aby 
člen zmocnil pro jednotlivý případ jiného člena téhož orgánu, aby za něho při 
jeho neúčasti hlasoval. 

(3) Nenahradil-li člen voleného orgánu právnické osobě škodu, kterou jí 
způsobil porušením povinnosti při výkonu funkce, ačkoli byl povinen škodu 
nahradit, ručí věřiteli právnické osoby za její dluh v rozsahu, v jakém škodu 
nenahradil, pokud se věřitel plnění na právnické osobě nemůže domoci. 

 



§ 51 ZOK [Pravidlo podnikatelského úsudku a pokyny nejvyššího orgánu] 
Pozor: týká se již jen obchodních korporací!!! 

(1) Pečlivě a s potřebnými znalostmi jedná ten, kdo 
mohl při podnikatelském rozhodování v dobré víře 
rozumně předpokládat, že jedná informovaně 
a v obhajitelném zájmu obchodní korporace; to neplatí, 
pokud takovéto rozhodování nebylo učiněno 
s nezbytnou loajalitou. 

(2) Člen statutárního orgánu kapitálové společnosti 
může požádat nejvyšší orgán obchodní korporace 
o udělení pokynu týkajícího se obchodního vedení; tím 
není dotčena jeho povinnost jednat s péčí řádného 
hospodáře. 


